(FA, 2, p. 23).

[1532. Accordo fatto con Maestro Andrea protho 
padoa]

(sul rovescio del foglio)
Cum sit che il Reverendo padre Abbate et monachi 

del monasterio nostro di santa Giustina di padoua con- 
dusse maestro Andrea d’Albino Bergamasco del quon- 
dam ser Bortolamio di moroni per proto della fabrica 
della chiesia nostra per anni, x, cioè diece, qualli prin- 
cipio al primo luglio del 1532 con sallario de ducati 
diece da L. 6, sol. 4 al mese, et cara vno nino, mozo 
vno formento cum la habitation de vna casa per suo 
uso et fornito fo el suo tempo delli ditti anni, x, el 
ditto monasterio pretendeua, et pretende non li uoler 
dar el sallario sopradetto, ma far patti et condicion 
noue circa il sallario, però al tempo debito li fo inti- 
mato tal ferma uoluntà dal Rev. padre Abbate et mo- 
nachi, hinc est, che essendo sta statuito per el ditto 
R. padre Abbate qual fo el R. p. D. Egnatio de genoa 
et monachi con il ditto maestro Andrea dal suo com- 
pimento fino al beneplacito del monasterio et del ditto 
maestro Andrea, accetarlo per proto della fabrica con 
tutti li modi condicione et patti si contiene nel instru- 
mento del primo accordo con il monasterio del anno 1532 
alli 6 luglio stipulato per ser Lunardo tessara notaro 
padouano, ecceto che il primo capitolo, per questo nouo 
accordo siamo contenti che il ditto maestro Andrea 
possi pigliar lauoreri, dummodo non lassi patir la fa- 
brica. Et tal guadagno farà el ditto maestro Andrea. 
l’habbia tutto perchè nel primo accordo era obligato 
dar la mità al monasterio de tutto quello guadagnaua, 
et per questo nouo accordo possi pigliar altri lauori, 
et il guadagno sia tutto suo, come ho detto di sopra, 
dummodo non lassi patir la fabrica, come in li capitoli 
si contiene; del primo accordo. Et per suo sallario et 
mercede se li statuisce ducati cinque da L. 6, sol. 4 
per vno fabricando, et non fabricando ducati vno da 
L. 6, sol. 4, al mese, et in loco del’habitacion solita, 
se li darà moza uno formento et caro uno vino, per 
non star lui nella habitacion solita et mozo vno for- 
mento, caro vno vino che sono oltra li denari moza doi

6 
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formento et cari doi vino, et per magior dechiaracion 
si dice, che quando se fabrica se intende quando si fa- 
brica con più de vna cazola de murari con le altre 
opere et materia si ricercha à ditta fabrica, Itache se 
intende fabricando, quando si lauorerà con più d’ una 
cazola continuamente, et dalli insopra (?). Denotando 
che quando si lauorerà con taglia piera per quanta 
quantità si sia, non se intenda fabricar, et che il ditto 
protho sia obligato dargli le sagome et misure, et tenir 
conto delli lauori, secondo la forma delli ditti capitoli 
allegati, et quando hauerà uisto el soprascritto accordo 
si sottoscriuerà di soa mane.

io andrea protto son contento de quanto soprascrito.

(N. Baldoria.)

Documenti
riguardanti Maestro Antonio di Vincenzo 

architetto bolognese. 1

1 Vedi articolo precedente, p. 172-179.

Il documento che segue è il primo contenuto nel 
Libro delle Convenzioni e Composizioni, e verte intorno 
alla provvista de’ mattoni e della calce occorrenti ai 
primi lavori. L’atto fu rogato da Iacopo quondam Do- 
menico de’ Santi notaro del Comune, nel palazzo degli 
Anziani; presenti Francesco quondam Pietro de’ Lam- 
bertini, della cappella di San Donato, Paolo di Niccolò 
de’.......................della cappella di San Domenico, Giu-
liano quondam Giuliano Cambi cambista. Il notaro della 
fabbrica, prima di trascrivere integralmente la Compo- 
sizione, la riassunse, ma qui se ne riporta per esteso il 
brano riferentesi all’esecuzione del modello di San Pe- 
tronio ed il successivo collaudo dell’opera stessa.

Angelo Gatti.

I.

Compositio lapidimi et calcine. 

mcccLxxxx die xxvi februarii.

..............Item etiam promixit et conuenit supra- 
dictus magister Antonius, prefatis officialibus et super- 
stitibus ut supra nomine quo supra stipulantibus lacere 
construere et hedificare in ea parte siue loco que fuerit 
deliberata et declarata per officiales et superestantes 
supradictos vnam Ecclesiam siue capellam fondatam de 
lapidibus et calcina et de super.....................de gisso
smaltatam longitudinis quadraginta pedum et vltra se- 
cundum concarentem cursum et latitudinis xxx pedum 
et vltra secundum concurentem cursum ut supra, cum 
quibuscumque portis fenestris voltis capellis pillastris 
turribus et alijs opportunis secundum quod apparet in 
quodam dessignato in carta bambucinis laborato et des- 

signato per ipsum magistrum Antonium Que ecclesia 
siue capella sit et esse debeat pro forma et exemplo 
supradicte ecclesie flende Iuxta plateam comunis bo- 
nonie sub vocabulo Beati Petronii predicti, Ita quod 
quelibet pars ipsius Ecclesie siue capelle et quelibet 
mensura ipsius sit demonstratiua quo ad ecclesiam pre- 
dictam fiendam ut supra maioritatis in qualibet men- 
sura videlicet pro vnaquaque vncia mensure ipsius Ec- 
clesie vno pede comunis quo ad Ecclesiam predictam, 
et fiat et fieri debeat eo modo forma et ordine secun- 
dum deliberationem et declarationem Reuerendi patris 
et domini domini fratris Andree Generalis ordinis ser- 
uorum et cetera. Qui domini generalis declarationi et 
arbitramento stari debeat de predictis omni et quae- 
cumque alia declaratione cessante. Et hoc nominatim 
pro precio et nomine precij facture et fabrice Ecclesie 
predicte siue capelle omnibus ipsius magistri Anthonij 
sumptibus et expensis librarum quingentarum bononi- 
norum. Quod precium totum et Integrum predictus ma- 
gister Anthonius fuit confessus et contentus habuisse 
et Recepisse a Gardino de papazonibus campsore et 
depositario predicto dante et soluente de pecuniis la- 
borerii Ecclesie prediate ad eius manus peruentis de 
consensu presentia et voluntate officialium et supere- 
stantium predictorum........................................................

(Nel margine a destra dell’atto trovasi il collaudo 
del lavoro suddetto. V. fol. 3, III° della numerazione 
antica).

mcccLxxxxii die octauo augusti.

Officiales et superstites predicti omnes Inuicem con- 
uocati et coadunati Super laborerio Ecclesie predicte, 
Audita Relatione et informatione eis facta per venera- 
bilem virum dominum fratrem Andream Generalem Ser- 
uorum cui infrascripta fuerunt comissa per dictos of- 
ficiales etiam et ex pacto secundum formam presentis 
contractus Super facto Ecclesie siue capelle noue facte 
constructe et edificate per Supradictum Magistrum An- 
tonium vicencij in domibus palacii quod fuit olim do- 
mini Iacobj de pepolis, Qui dominus Generalis Retulit 
declarauit et dixit in presentia dictorum officialium et 
mei notarij infrascripti Supradictum magistrum Anto- 
nium fecisse et construisse in laborerio diete capelle 
facte pro forma et exemplo Ecclesie flende sub voca- 
bulo beati petronij vltra ordinationem et propositum 
ipsius generalis in augumento laborerij ipsius Ecclesie 
siue capelle tam in magnitudine ipsius quam in cibo- 
racijs Et aliis factis per eum in Ecclesia seu capella 
predicta Et vltra ea que ipse a principio sibi inrpo- 
suerat, et hec omnia pro pulcriorj et fortiorj forma 
ipsius Ecclesie quam fuerit ordinatum In tantum quod 
occaxionibus laboreriorum predictorum plus factorum 
vltra ordinationem factam tempore contractus predicti 
ipse dominus Generalis in sua conscientia dixit et de- 
clarauit officialibus predictis ipsum magistrum Anto- 
nium debere recipere et habere a laborerio diete Ec- 
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Nota. Di siffatta liberalità e condiscendenza di mae- 
stro Antonio i documenti successivi offrono altre prove, 
poiché quando esso percepì i suoi salari straordinari 
sempre, li ridusse per quel tanto che importava la rite- 
nuta imposta dal Comune a tutti coloro i quali riceve- 
vano danari dalla cassa comunale.
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Cum Salario decem solidorum bononenorum pro qua- 
libet die qua ad dictum laborerium laborabitur et la- 
boratum fuit. Volentes et exprese mandantes quod 
liceat dicto magistro Antonio ponere et deputare ad 
laborerium Ecclesie predicte omnes et quoscumque ma- 
gistros qui videbuntur ydonei ad laborerium predictum 
laborandum. Et salaria magistrorum predictorum taxare 
et declarare tamen cum licentia officialium et supersti- 
tum predictorum. Insuper prefatus magister Antonius 
promixit dictis officialibus et superstitibus stipulantibus 
nomine et vice dicti laborerii huiusmodi officium sibi 
comissum bene fidele et quidem legale exercere et ad 
laborerium predictum continua vigilatione intendere et 
solicite vacare quamvis suis propriis manibus ad dictum 
laborerium non intendat ad quod ex pacto non teneatur 
Set possit et ei liceat ad quecumque alia laboreria 
quando sibi videbitur laborare et intendere pro libito 
voluntatis quia sic expresse fuit conuentum.

Actum bononie in Ecclesia Sancte Marie de Rusti- 
ganis presentibus Antonio Johannis de grogno speciario 
Maghinardo Johannis tuschi Johanne petrucii capelle 
sancti Nicolai burgi sancti felicis Petro cui dicitur Ghi- 
rello Bertucii caratore et mateo tome de Stupinis qui 
dixerunt se dictas partes cognoscere testibus ad pro- 
dicta vocatis et rogatis.

Nota mei Andree Iuliani cambii notarii.
(Libro delle Convenzioni e Composizioni, fol. 11).

III.

Augumentatio Salarii Magistri Antonii vicencii. 

mcccLxxxxi die XVII mensis Iunii.

Prouidi et circumspecti viri Magister Dominicus petri 
Recamator Bartolomeus francisci de Sauignano Dinus 
Micaelis merzarius et Georgius nicolai de bonsignoribus 
omnes officiales et superstites ellecti et deputati super 
constructione et fabricha Ecclesie noue beati petronii 
Inuicem conuocati et cohadunati in domibus laborerii 
dicte Ecclesie Cupientes ut ad perfectionem fabrico Ec- 
clesie predicte solicite et continue procedatur et Con- 
siderantes Ellectionem et nominationem factam per ipsos 
de Magistro Antonio vicencii muratore in principale ca- 
pud magistrum laborerii dicte ecclesie cum salario decem 
solidorum bononenorum pro qualibet die tantum quando 
laborabitur ad dictum laborerium cum certis pactis et 
modis contentis et descriptis in presenti libro a folio XI 
Et cum Intentione quod possit vacare et intendere ad 
alia laboreria pro libito voluntatis Et videntes et co- 
gnoscentes ut plurimum esse necessarium et opportunum 
pro utilitate et comodo laborerii predicti quod dictus 
magister Antonius magis assidue et continuato tempore 
vacet et Intendat circa solicitationem fabrice Ecclesie 
predicte quam supra fuerit promissum et conuentum 
Maxime attentis quibusdam deffectibus occursis labo- 
rerio predicto in dapnum ipsius laborerii propter non

clesie seu ab ipsis officialibus occaxionibus supradictis 
libras Centum bononinorum.

Qui magister Antonius ex sua benignitate et gratia 
ad Instanciam et precibus officialium predictorum de 
dicta summa declarata Relaxauit et dimisit laborerio 
predicto libras Viginti bononinorum, Et contentum se 
vocauit habere debere et recipere occasionibus supra- 
dictis solum libras octuaginta bononinorum.

(Libro delle Convenzioni e Composizioni, 
fol. II verso e seguente).

II.

Ellectio Magistri Antonii Vicencii muratoris in capud 
magistrum laborerii Ecclesie Sancti Petronii.

Die tercio Iunii mcccLxxxx.

Prouidi et Circumspecti viri magister Dominicus 
petri Recamator Dinus Micaelis merzarius Georgius Ni- 
colai de bomsignoribus et Bartolomeus francisci de 
Sauignano omnes officiales et superstites deputati super 
laborerio noue Ecclesie fiende in ciuitate bononie sub 
vocabulo Beati Petronij protectoris et deffensoris Co- 
munis et populi ac ciuitatis bononie Considerantes quod 
ad fabricam et constructionem Ecclesie predicte neces- 
sario est habere virum probum expertum praticum fa- 
moxum et subtili ministerio edotatum qui circa huius- 
modi fabricam et constructionem continua vigilatione 
et cogitamine intendat Cuius solertie et cogitamini circa 
prosecutionem fabrice predicte honus imponatur et co- 
mitatur Et aduertentes et cogitantes Virum probum et 
discretum Magistrum Antonium vicentii muratorem hiis 
omnibus supra enaratis et aliis esse plenissime erudi- 
tum qui etiam sua Industria arte et Ingenio una cum 
Reuerendo patre et domino domino fratre Andrea Ge- 
nerale Seruorum beate Marie virginis prefatam Eccle- 
siam Et ipsius Ecclesie fiende ordinationem composi- 
tionem et staturam comprehendidit et ordinauit. Et 
volentes in predictis plenissime prouidere vigore et 
auctoritate eorum officii et omni modo uia forma et 
ordine quibus magis et melius potuerunt Elligerunt 
nominauerunt et deputauerunt prefatum magistrum An- 
tonium ibidem presentem audientem inteligentem vo- 
lentem et acceptantem in Principale capud et Magi- 
strum tocius fabrice et constructionis laborerii Ecclesie 
predicte Incipiendo presentem electionem et nomina- 
tionem in Kalendis mensis Marcii proxime preteriti 
qua die ad huiusmodi officium vacare incepit ad ter- 
minum duorum Annorum tunc finiendorum ut sequitur
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continuatam presentiam ipsius magistri Antonii magis 
necessariam et opportunam quantum fuerit promissum 
et conuentum ut supra quamuis dicti deffectus fuerint 
et sint bene et Idonee corecti et emendati per ipsum 
magistrum Antonium Et scientes et cognoscentes dictum 
magistrum Antonium ut plurimum solicite vacasse et 
Intendisse circa fabricam ipsius Ecclesie a die primo 
mensis decembris proxime preteriti citra et continue 
intendere et vacare ad predicta ultra pacta modos et 
conuentiones in vicem et Initas et contractas Ex quo 
nullum aliud suffragium lucri industria sue persone po- 
tuit sibi acquirere volentes in predictis salubriter proui- 
dere vigore et auctoritate eorum officii et omni alio 
modo uia Iure et forma quibus magis et melius potue- 
runt deliberauerunt firmauerunt et ordinauerunt in pre- 
sontia supradicti magistri Antonii et ipso magistro An- 
tonio presente audiente et Intelligente ac volente et 
consenciente omnibus et singulis suprascriptis et infra- 
scriptis quod dictus magister Antonius pro quibuscumque 
factis gestis et operatis per eum circa fabricam Ecclesie 
predicte a die primo mensis decembris proxime preteriti 
usque in diem ultimam mensis februarii proxime pre- 
teriti quo tempore continue stetit et uacauit ad plura 
et diuersa negotia vtilia et necessaria pro utilitate dicti 
laborerii Et ad que non tenebatur vigore conuentionis 
facte cum eo habeat et habere debeat pro eius salario 
labore et mercede pro quibuscumque seruiciis et labo- 
ribus per eum prestitis vltra conuentiones et pacta cum 
eo ut supra libras viginti bononiorum. Et quod pro tem- 
pore secuto et secuturo a dicta die prima mensis marcii 
proximo preterita citra habeat et habere debeat singulo 
mense pro eius labore et mercede ad rationem librarum 
decem septem bononenorum in mense et sic successiue 
de mense in mense usque ad kalendas mensis marcii 
Anni proxime venturi quo die finire debet conuentio 
supradicta facta cum eo per officiales predictos non 
obstante aliqua alia conuentione cum eo facta de quan- 
titate et precio alicui salarii sibi debiti uel debendi 
ocaxone laborerii Ecclesie predicte. Et Insuper supra- 
dictus magister Antonius promixit et conuenit supra- 
dictis officialibus et superstitibus Stare actendere et 
solicite et continuato tempore intendere et vacare Circa 
laboreria Ecclesie predicte. Et huiusmodi laborerium 
non derelinquere pretestu uel ocaxione alicuius alterius 
laborerii alicuius singularis persone propter quod labo- 
rerium Ecclesie predicte possit aliquod dapnum uel preiu- 
dicium propter ipsius absentiam Incurere Ipsumque la- 
borerium Et omnia et singula laboreria ad fabricam 
Ecclesie prodicte concernentia procurare et diligenter 
et bona fide solicitare omni sua solicitudine et industria. 
Et vltra salarium predictum superius declaratum aliquod 
non petere pro exercicio et Industria sue persone quia 
sic de prodictis omnibus Inuicem expresse de nouo 
conuenerunt et paciscerunt.

(Libro delle Convenzioni e Composizioni, fol. 21).

IV.

mcccLxxxxii die VIII Aprilis.

Reffirmatio officij Magistri Antonij vicencii muratoris 
principalis capud magistri tocius fabrice laborerii Ec- 
clesie Sancti Petronii facta per dominos Ancianos et 
colcgia per duobus Annis Inceptis die primo mensis 
Aprilis presentis ad rationem librarum xxx in menso 
vigore literarum sui officii prodicti quarum tenor talis 
est videlicet.

Anciani Consules et Vexelifer lusticie comunis et 
populi bonomie Nec non confalonerii et massarii arcium 
vtriusque colegii comunis et populi predicti Prudenti 
viro magistro Antonio vicencii mutatori dilectissimo 
ciui nostro Architectura Ingentis baxilice que in ho- 
norem glorioxissimi protectoris nostri sancti Petronii 
Inspiratorum divinitus popularium ciuium deuotione 
construitur crebro premeditati alicui sufficienti in ta- 
libus comprobato comittere per cuius oculatam proui- 
dentiam solicitudinem continuam diligentiam uigilem 
ingenium clarum et curam assiduam magistrorum et 
operariorum ad dictum opus indesinenter expediens 
varia et diversimoda multitudo semper de die in diem 
et de hora in horam sublatis occioxitabus et fictis negli- 
gentiis vtiliter sine perdictione temporis dirigatur et 
omni cautela necessaria gubernetur post exquisitissimam 
magistrorum plurium probitatem personam tuam in qua 
per magisterum effectuum experientiam concurere no- 
uimus virtutes industriam affectionem et sufficientiam 
quas optamus. Ad architecturam huiusmodi pro duobus 
annis incoatis die primo presentis mensis Aprilis et vt 
sequitur finiendis de omnium nostrorum concordi con- 
silio et vnanimi voluntate virtute omnis arbitrii pote- 
statis et balie nobis competentium per statuta comunis 
bononie pro bono statu et euidenti utilitate dicti comunis 
in dicto opere conuertentis largas pecunie quantitates 
ac omni modo uia et forma quibus magis melius et ef- 
ficatius possumus tenore presentium elligimus consti- 
tuimus ac etiam deputamus Comitentes discretione et 
industrie tue cunctorum magistrorum et operariorum 
dicti operis principatum quos omnes tibi mandamus et 
volumus omnibus reiecti conditionibus obedire sub pena 
pecuniaria tuo arbitrio contrafacenti cuilibet inferenda. 
Et quia non intendimus quod in tanti constructione operis 
vlla unquam pretereatur instantia set expeditioni pos- 
sibilis celeritas impendatur tibi eadem auctoritate et 
sub acrimonia indignationis nostre ac alia pena reali 
et personali nostro et nostrorum arbitrio successorum 
quociens te a comissorum huiusmodi executione retra- 
heris uel cessares aut aliam quam corporalis langoris 
cauxa quomodolibet excusares irremissibiliter aufferenda 
discticte percipiendo mandamus quatenus dictam comis- 
sionem fideliter prosequens et continuans nullum aliud 
opus nullamque aliam actionem cuiuscumque generis aut 
conditionis existat nisi quando et quatenus per nostros 
superstites dicti laborerii licentia data foret aceptare
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missus extra Ciuitatem Bononie ex parte dominorum 
valeas uel presumas aut te extra dictum opus aliqua- 
liter impedire vt autem propter ista competens stipen- 
dium consequaris de plurium delegatorum nostrorum 
fidelibus relatibus consiliis tibi Salarii triginta librarum 
in mense quolibet dictorum duorum annorum realiter 
soluendorum consimili auctoritate constituimus et taxa- 
mus. Volentes quod dicto contentus salario tenearis fa- 
cere omnes andatas tibi Imponendas tam pro necessariis 
dicto laborerio quibuscumque quam pro aliis laboreriis 
comunis nostri absque alia solutione petenda nisi dum- 
taxat pro expensis tui famuli et equorum si quos tecum 
duxeris propre missis expensas in quolibet dictorum 
casuum comune bononie tibi Integraliter solui facere 
teneatur de pecuniis dicti Comunis si pro laboreriis 
dicti Comunis missus fueris alias de pecuniis dicti la- 
borerii Sancti Petronii si ocaxione dicti laborerii te 
contigerit destinari preterea volumus et tenore presen- 
tium decernimus et mandamus quod ad solutionem taxe 
alicuius breuis pro dicto officio minime tenearis eciam si 
dictum officium in consilio IIIIm comunis bononie poni 
uel micti contingerit in futurum. In quorum testimonium 
presentes literas fieri Iussimus et sigilli comunis nostri 
impressione muniri.

datum bononie die VIII mensis Aprilis mcccLxxxxii 
xv Indictione.

Mateus Guiducii de Griffonibus notarius officio Re
formationum scripsit.

(Libro delle Convenzioni e Compositioni, fol. 26).

V.

mcccLxxxxiii die XIIII Ianuarii.

Ellectio officii magistri Antonii vicencii.

Congregati et Coadunati in simul prudentes et di
screti viri videlicet franciscus de foscharariis henricus 
de fillixinis Mixottus de maluiciis et Petrus Serfacioli 
in domibus laborerii Ecclesie sancti Petronii Vnanimi- 
ter et Concorditer Officiales et Superstites asumpti el- 
lecti et deputati super laborerio et fabrica dicte Ec- 
clesie sancti Petronii omni modo uia Iure et forma 
quibus magis et melius potuerunt vigore dicti Sui offi- 
cii arbitrii potestatis baylie eis concesse per Consci- 
tum generale sexcentorum Comunis et populi Bononie 
pro bono et euidenti vtilitate dicti laborerii elligerunt 
deputauerunt et nominauerunt discretum virum magi- 
strum Antonium vicencii muratorem in principalem et 
Caput magistrum tocius laborerii et fabrice dicte Ec- 
clesie sancti Petronii et super omnibus aliis magistris 
et laboratoribus deputatis et deputandis dicto Labore- 
rio. Et hoc pro vno anno Inchoato in Chalendis men- 
sis presentis Ianuarii et finiendo ut sequitur Cum sa- 
lario pro eius labore et mercede librarum Viginti unius 
et solidorum decem quolibet mense et ad rationem 
mensis Cum hac conditione et pacto quod si Contingat 
quod dictus Magister Antonius dicto tempore fuisset

Antianorum et dominorum de Collegiis ad aliquas partes 
quod tunc et eo casu pro illis diebus quibus steterit 
extra et dictum suum officium exercere non potuerit 
in Ciuitate Bononie stetur et remaneat discretioni su- 
pradictorum officialium et superstitum ad prouidendum 
et declarandum in predictis circa salarium ipsius ma- 
gistri Antonii. Et de predictis omnibus sponte dictus 
magister Antonius fuit contentus Et promixit dictum 
suum offitium bene solicite et legaliter facere et exer- 
cere more solito presente Mateo de Stupinis et magi- 
stro Iacobo magistri Gerardi.

Ego Iohannes quondam Iacobi Vanucii notarius di- 
ctorum officialium et superstitum predictis omnibus su- 
prascriptis presens fui et Rogatus predicta scribere 
de mandato licentia et voluntate dictorum officialium 
scripsi subscripsi.

(Nel margine a destra dell'atto:) Satisfecit ut pro- 
mixit et habuit precio pro suo labore integraliter pro 
dictis duobus annis.

(Nel margine a sinistra:) mcccLxxxxiii die II Ianua- 
rii. Franciscus de foscharariis Mixottus de maluitiis 
Petrus de platixis et Poeta de poetis omnes officiales 
et superstites laborerii supradicti existentes in Ecclesia 
noua sancti Petronii elligerunt et de nouo refirmaue- 
runt prodictum magistrum Antonium in Caput magi- 
strum laborerii supradicti pro uno anno incepto die 
primo mensis presentis Ianuarii et finiendo ut sequitur 
cum salario pactis modis et conditionibus ut in elle- 
ctione anni proxime preteriti in presenti folleo euiden- 
ter apparet. Saluo quod si dictus Magister Antonius 
fuisset missus extra Ciuitatem de mandato dominorum 
quod tunc et eo casu pro illis diebus quibus steterit 
extra teneatur et debeat dare et tradere laborerio pre- 
dicto salarium et precium per ipsum recipiendum de 
suo labore occaxione predicta pro sua persona.

Presentibus Mateo tome de stupinis et Magistro Ia- 
cobo magistri gerardi medici testibus ad predicta.

(Libro delle Convenzioni e Composizioni, fol. 30).

VI.

mcccLxxxxv die xi mensis Martii.

Refirmatio magistri Antonii vicencii.

Congregati et in simul coadunati prudentes et di- 
screti viri dominus Iohannes de lapis logum doctor 
Philippus de guidottis Petrus de platixiis et Poeta de 
poetis procuratores et superstites fabrice Ecclesie sancti 
Petronii unanimiter et concorditer omni modo uia Iure 
et forma quibus magis et melius potuerunt et possunt 
elligerunt nominauerunt et refirmauerunt discretum vi- 
rum Antonium vicentii (ecc., ecc., come nella riconferma 
antecedente e con le stesse condizioni).

Nota mei Iohannis Iacobi Vanucii notarius de pre- 
dictis Rogati.

(Libro delle Convenzioni e Composizioni, fol. 38).
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VII.

mcccLxxxxiii die vi februarii

A Magistro Antonio Vicentii Caput magistro tocius 
laborerii supradicti misso die xv mensis presentis Ia- 
nuarii ex parte dominorum Antianorum ad Castrum 
Bolognexem pro negotiis Comunis Bononie pro qua an- 
data habuit a Comuni Bononie libras tres bononenorum 
de quibus assignauit et dedit laborerio dicte Ecclesie 
de Volumtate officialium dicti laborerii libram Vnam et 
solidos decem.

(Libro d'Entrata e Spesa del 1393.
Rubrica Introitus extraordinarii et diuersi).

VIII.

mcccLxxxxiii die vi februarii.

Magistro Antonio Vicentii Caput magistro tocius la- 
borerii Ecclesie misso Ferariam ex parte officialium et 
superstitum dicti laborerii cum uno famulo equi............  
pro negotiis dicti laborerii pro expensis per ipsum fa- 
ctis in dicta andata in qua stetit iiii diebus secundum 
conuencionem factam cum dictis officialibus libras qua- 
tuor solidos decem septem bononenorum.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1393.
Rubrica Expensas extraordinarias et diuersas).

IX.

mcccLxxxxiii die xxviii februarii.

A Magistro Antonio Vicencii Caput magistro ut su- 
pra misso die xi mensis presentis februarii ex parte 
officialium aequarum in Comitatu Bononie in loco dicto 
Codesauena in qua andata stetit tribus diebus et ha- 
buit ab eis pro suo labore libras tres bononenorum de 
qua quantitate dictus Magister Antonius dedit labore- 
rio supradicto libram vnam et solidos decem.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1393. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diuersi).

X.

mcccLxxxxiii die xxvii Martii.

Magistro Antonio Vicencii muratori Caput magistro 
tocius laborerii supradicti misso ex parte officialium et 
superstitum dicti laborerii die xvii mensis presentis ad 
Ciuitatem Mediolani pro negotiis dicti laborerii cum 
uno famulo et duobus equis in qua andata stetit decem 
diebus pro expensis per eum factis dicto tempore li- 
bras decem et septem bononenorum.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1393.
Rubrica Expensas extraordinarias et diuersas).

XI.

mcccLxxxxiii die xxvii Martii.

A. Magistro Antonio Vicencii muratore Caput ma- 
gistro tocius supradicti laborerii misso die xxii februa- 
rii proxime preteriti ex parte dominorum Antianorum 
ad theram Centi occaxone acque reni in qua andata 
stetit iiii diebus dante pro parte dimidia precii quod 
recepit occaxone predicta secundum conuentionem fa- 
ctam cum eo libram vnam solidos decem nouem et de- 
narios quatuor.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1393. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diuersi).

XII.

mcccLxxxxiii die v Aprilis.

Magistro Antonio Vicencii muratori Caput magistro 
tocius laborerii ut supra misso florentie die xxx Mar- 
tii proxime preteriti ex parte officialium supradicti la- 
borerii cum uno famulo et duobus equis ad perquiren- 
dum de magistris lapidum marmorarearum necessariis 
pro laborerio prodicto pro expensis per eum factis in 
eundo et redeundo pro se famulo et equis et pro Paulo 
finochi de florentia magistro dictorum lapidum in qua 
andata stetit sex diebus in summa libras vndecim et 
solidos decem.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1393. 
Rubrica Expensas extraordinarias et diuersas).

XIII.

mcccLxxxxiii die iiii Iunii.

A Magistro Antonio Vicencii Caput magistro tocius 
laborerii ut supra dante et soluente de pecuniis ad 
eius manus pernentis pro suo labore pro septem diebus 
quibus Fuit et stetit ad theram Centi de mandato do- 
minorum occaxone molendinorum nouiter costruendo- 
rum et fabricandorum in dicta thera pro parte dimidia 
librarum septem bononenorum per ipsum receptorum 
occaxone dicte andate ad rationem solidorum viginti 
in die tangente supradicto laborerio secundum conuen- 
tionem factam cum eo libras tres et solidos decem.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1393. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diuersi).

XIV.

mcccLxxxxiii die xvii Jullii.

A Magistro Antonio Vicencii muratore Caput ma- 
gistro laborerii supradicti misso pridie ex parte domi- 
norum Antianorum ad theram Centi pluribus vicibus in 
quibus andatis stetit spacio xiiii dierum et habuit pro 

NUOVI DOCUMENTI 199

suo labore ad rationem solidorum viginti pro qualibet 
die libras xiiii de qua quantitate assignauit laborerio 
supradicto deductis solidis duodecim quos asseruit sol- 
uisse pro victura vnius ronceni libras sex et solidos 
octo pro dimidia dicti pretii per eum debendi libras vi 
et solidos viii.

(Libro d'Entrata e Spesa del 1393. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diversi).

XV.

mcccLxxxxiii die xviiii Augusti.

A Magistro Antonio Vicencii Caput magistro tocius 
laborerii supradicti pro xiiii diebus Inceptis die xviiii Iul- 
lii proxime preteriti et finitis ut sequitur quibus stetit 
extra Ciuitatem Bononie de mandato dominorum An- 
tianorum pro negotiis Comunis Bononie et recepit pre- 
cium ad rationem solidorum viginti pro qualibet die 
videlicet pro rata tangente laborerio supradicto pro 
dimidia dicte quantitatis peccunie per eum recepte de- 
ductis solidis vi per eum solutis pro faciendo feripe- 
dare vnum roncenum supra quo equitauit libras sex et 
solidos quattuordecim.

(Libro d'Entrata e Spesa del 1393. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diversi).

XVI.

mcccLxxxxiii die xii decembris.

A Magistro Antonio Vicencii Caput magistro tocius 
laborerii ut supra dante et soluente pro rata tangente 
laborerio supradicto pro vndecim diebus Inceptis die 
xviiii Augusti proxime preteriti et finitis ut sequitur 
quibus stetit extra Ciuitatem Bononie in tribus andatis 
per ipsum factis de mandato dominorum Antianorum 
ad theras Masse lombardorum Castri bolognexii et Centi 
pro negotiis Comunis Bononie deductis lagiis per ipsum 
retentis per depositarium generalem Comunis Bononie 
de quantitate predicta per ipsum recepta pro suo la- 
bore in summa libras quinque et solidos quatuordecim.

(Libro d'Entrata e Spesa del 1393. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diversi).

XVII.

mcccLxxxxiiii die viiii Maii.

A Magistro Antonio Vicencii Caput magistro tocius 
laborerii supradicti dante et soluente pro vna andata 
per eum facta florentiam de mandato dominorum An- 
tianorum die xvi Martii proxime preteriti in qua an- 
data stetit sex diebus ad rationem solidorum viginti in 
die deductis iiii denariis pro libra pro sancto Petronio 

et aliis lagiis ut dixit libras quinque et solidos qua- 
tuordecim.

(Libro d'Entrata e Spesa del 1394. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diversi).

XVIII.

mcccLxxxxiiii die viii Iullii.

Magistro Antonio Vicencii muratori misso Venecias 
die vi Iunii proxime preteriti ex parte officialium et 
superstitum laborerii Ecclesie sancti Petronii pro ne- 
gotiis dicti laborerii pluribus de causis pro expensis 
per eum factis pro se et uno famulo in dicta andata 
in qua stetit octo diebus continuis in eundo et redeundo 
libras vndecim et solidos duodecim.

(Libro d'Entrata e Spesa del 1394. 
Rubrica Expensas extraordinarias et diversas).

XIX.

mcccLxxxxiiii die viii Iullii.

A Magistro Antonio Vicencii muratore Caput ma- 
gistro laborerii supradicti misso ex parte dominorum 
Antianorum die xiiii Maii proxime preteriti versus par- 
tes Romandiole et die xvi dicti mensis ad fortilicium 
Castilionis in quibus andatis stetit spacio novem dierum 
dante et soluente pro rata tangente laborerio supra- 
dicto de salario per ipsum recepto a Comune Bononie 
pro dictis andatis deductis lagiis monetarum sibi re- 
tentis per Tesaurarium Comunis Bononie libras octo 
et solidos vndecim.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1394. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diversi).

XX.

mcccLxxxxiiii die iii Augusti.

A Magistro Antonio Vicencii muratore Caput ma- 
gistro ut supra misso ex parte dominorum Antianorum 
ad Castrum Bolognexium die xxi Iullii soluente pro 
duobus diebus quibus stetit in dicta andata secundum 
conuentionem factam cum eo libras duas bononenorum.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1394.
Rubrica Introitus extraordinarii et diversi).

XXL

mcccLxxxxv die xi Septembris.

A Magistro Antonio Vicencii Caput magistro tocius 
laborerii suprascripti misso die quinto mensis presentis 
ad theras Centi et Sancti Iohannis in persiceto ex parte
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officialium aequarum in qua andata stetit tribus diebus 
ad rationem solidorum viginti in die libras tres bono- 
nenorum.

(Libro d'Entrata e Spesa del 1395. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diversi).

XXII.

mcccLxxxxv die xx Octobris.

A Magistro Antonio Vicencii muratore misso die 
xxvnn septembris proxime preteriti ex parte domino- 
rum Antianorum ad partes Romandiole in qua andata 
stetit tribus diebus ad rationem solidorum viginti in die 
libras tres bononenorum.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1395. 
Rubrica Introitus extraordinarii et diversi).

XXIII.

mcccLxxxxvii die xxiiii decembris.

Magistro Antonio Vicencii muratori Caput magistro 
tocius laborerii supradicti ibidem deputato cum salario 
librarum xxi et solidorum x in mense pro eius salario 
trium mensium in ceptorum die primo octubris proxime 
preteriti et finiendorum ut sequitur quibus tribus men- 
sibus seruiuit et seruire debet ad rationem predictam. 
in sumam libras sessaginta quatuor et solidos decem 
bononenorum.

(Libro d’Entrata e Spesa del 1397. 
Rubrica Pro salario Caput magistri laborerii).

XXIIII.

mcccLxxxxviii die xii Novembris.

Promissio magistri Antonii Vicentii.

Iohannes quondam petri de vrtiis Caraterius Ca- 
pelle sancti Nicolai burgi sancti felicis sponte et ex 
certa scientia promisit et conuenit magistro Antonio 
Vicentii muratori conducere seu conduci facere Tre- 
ginta milliaria lapidum Cottorium Comunium videlicet 
viginti milliaria super laborerio Ecclesie sancti petronii 
et decem milliaria ad Ecclesiam sancti francisci hinc 
et per totum mensem Martii prosime venturi. Et hoc 
fecit et promisit dictus Iohannes quia exaduerso dictus 
Magister Antonius promisit dare et soluere dicto Iohanni 
pro conducta predicta dictorum triginta milliarium la- 
pidum pro eius labore libras vigintiquatuor bononeno- 
rum. Quam quantitatem librarum xxiiii bononenorum di- 
ctus Iohannes habuit et recepit a dicto magistro An- 
tonio in presentia mei notarii et testium Infrascriptorum 
occaxione predicte. Que omnia et singula promixit di- 
ctus Iohannes attendere et obseruare sub pena dupli 

dicte quantitatis solepni stipulazione promissa qua so- 
luta eccetera et cum Renuntiationibus debitis eccetera.

Actum Bononie in domibus laborerii Ecclesie sancti 
petronii presentibus Manentino blanchi notario Capelle 
sancti martini de apoxa et magistro Tome actolini mu- 
ratore qui ambo dixerunt se cognoscere partes prodictas 
testibus ad predicta.

Nota mei Iohannis Iacobi Vanucii notarii supra- 
scripti.

(Libro de’ Contratti e di diverse scritture 
dall'anno 1397 al 1406, fol. 11).

XXV.

mcccLxxxxviiii Indictione septima die xv Aprilis. 

Promissio Magistri Antonii Vicentii.

Petrus quondam Ceuenini laborator capelle sancti 
homoboni extra portam strate maioris sponte et ex certa 
scientia promixit per se et suos heredes Magistro An- 
tonio quondam vicentii muratori dare reddere et resti- 
tuere eidem magistro Antonio uel heredibus et succes- 
soribus suis libras ducentas bononenorum ad omnem 
eius petitionem et voluntatem quam quantitatem pecunie 
librarum ducentarum bononenorum dominus Petrus fuit 
confessus et contentum habuisse et recepisse a dicto 
magistro Antonio in depositum et ex causa depositi 
Custodiendi et saluandi causa omni suo periculo fortuna 
et casu fortuito. Quod si dictus Petrus ad omnem re- 
quisitionem et voluntatem dicti magistri Antonii non 
dederit restituerit numerauerit dictam quantitatem pe- 
cunie librarum ducentarum bononenorum eidem magistro 
Antonio promixit dare presentare et consignare eidem 
domui habitationis ipsius Magistri Antonii tot et tanta 
pignora aurea uel argentea equiualentia dicte quanti- 
tati librarum ducentarum bononenorum. Sub pena dupli 
dicte quantitatis solepni stipulatione promissa qua pena 
soluta uel non predicta firma perdurent. Cum reffectione 
dapnorum et expensarum litis et extra. pro quibus omni- 
bus et singulis firmiter obseruandis et efficaciter adim- 
plendis dictus Petrus obligauit eidem magistro Antonio 
omnia et singula eius bona mobilia et immobilia pre- 
sentia et futura tam habita quam habenda. Renuntiauit 
autem dictus Petrus in hiis omnibus et singulis supra- 
scriptis exceptionibus eidem non integre date non so- 
lute non numerate et non tradite dicte quantitatis pe- 
cunie librarum ducentarum bononenorum, exceptione 
doli mali, condictioni indebiti et sine causa quod metus 
causa in factum actione, fori priuilegio, feriis et diebus 
feriatis, inductis et inducendis et omni alii legum Iuris 
et Vsus auxilio.

Actum Bononie in domibus laborerii Ecclesie sancti 
petronii presentibus Michaele Iohannis muratore capelle 
sancte christine de fondatia Iacobo gerardi bambaxario 
capelle sancti tome de braina qui ambo dixerunt se